Universitätsbibliothek Paderborn

**Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi
Maioris Apvd Heripolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ...
Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri
potuerunt, omnia**

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd
Heripolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius
fundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum
MCCCLXX. II. Coenobii ...

Trithemius, Johannes

Francofurti, 1601

De Volmaro Hvivs Monasterii Abbatte Decimoquinto, qui præfuit annis
trigintaquinque, mensibus decem, & de gestis eius, illiusque temporis.

urn:nbn:de:0128-1-17336

tus, cuiusensi-
fuit. Scripte
m fecit. Ex his
s quoque viris
i heroico car-
ta Luciae virg-
inatem Meten-
seborum mar-
cens. Chroni-
cū libellum con-
10. Einidem roga-
toribus famo-
suoque heroico-
sos. Sermones,
Sigebertus, de
opter eruditio-
diu. Postea in-
cendo, scriben-
dū dicēsi Leo-
octus, carmine
plur contra Se-
tiam breuerie
se dicitur, que-

RQ. 111.1

tionē aut contemplatione sursum ad Deum eleuatus. Et quia viri sapientis, beati videli-
cet Prospere episcopi consilium operibus impletuit, dicentis, *Tranquillam & vacuam curis*
sapientia mentem imbut, & placidi pectoris hospes erit. Idecirco requieuit super eum spiritus sa-
pientis salutatis, quo animum eius mirabiliter illustrante, inter doctissimos etiam do-
ctor apparuit: & in his maxime quae ad rationem salutis, ad discretionem virtutum &
institutionem monastice conuersationis pertinebant, tam proprie, tam concinne, tamque
ornate loqui & persuadere, non solum fratribus & subditis suis, sed etiam alienis, tam re-
ligiosis, quam secularibus, ita ut quicunque audiuerint, in sermone eius vehementer
obstupeferent. Vnde per dulcissimas admonitiones eius, multi viri nobiles & diuites
10 milites, canonici, & in seculo multum honorati, ad contemptum mundi perducti sunt,
qui habitum sancte conuersationis sub eius magisterio in praesenti cenobio suscepserunt.
Tutus siquidem erat internus, ardens in amore diuino, plenus charitate, deuotione &
pierate: unde quoties in eum irtuente spiritu Domini ad proferendum verbum, exhortationes
auditoribus suis os aperuit, non humana, sed diuina verba loqui videbatur. Sepul-
lus ergo ante altare beati Laurentij (sicut diximus) per annos trecentos triginta nouem,
sub terra iacuit, & tandem exhumatus cæcum illuminauit.

Anno namque dominica nativitatis millesimo quadragesimo sexagesimo, in
dictione 8.3. calendas Septembri, cum mortuo abbe W olframo dicto Meister, sepultu-
raciō eo pareretur loco, vbi corpus D. Brunonis abbatis præsat, cum in inscriptione nomi-
nis (vt confuerudo habet) in lapide superposito iacebat humatum, & monumentum eius
propter loci angustiam casu tangentēs a latere pro parte aperiri coepisse, tanta mox sua-
vissimi odoris fragrantia erupit, vt omnes qui circumstabant pauroe simul & admiratio-
ne perculsi, pene extra se rapti putarentur. Vix autem sibi persuadentes audendum, vt ta-
men cauillani huius miraculi perciperent, tumulum ipsum D. Brunonis altius fodientes
aperiunt, & vnde processerat tam suauissimus odor iam cernentes, viuum sanctum quasi
integrum iacentem in sarcophago cognoscunt. Quidam vero de circumstantibus mona-
chis experiri volens incorruptionem quae apparebat, sacrum corpus leniter cum bacu-
lotetigit, & moxaere subintrante vīque ad ossa, resolutum in cineres fuit. Dum hæc age-
rentur, interea casu contigit hominem quandam pauperem, cæcum & claudum ad eis in
ecclesia, qui suauitate odoris prouocatus coepit interrogare, vnde tanta fragrantia proce-
deret, quidve significaret. Responsum est illi à circumstantibus illic monachis, hunc odo-
rem suauissimum ex tumulo cuiusdam abbatis ibi ante multos annos sepulti, iamque ex-
humati procedere, & sanctitatis eius merita significare. Audiens autem nomen sanctita-
tis rogavit, se duci ad tumulum, vbi flexis genibus orans D. Brunonis auxilium cum in-
genti deuotione inuocauit, & mox cernentibus & stupentibus cunctis qui aderant, visum
& gressum simul perfectissime recepit. Glorificantes ergo Deum in sanctis suis mirabi-
lem, omnium campanarum sonitus increpuit, factumque est miraculum hoc in omni
circa regione percebre, & diuini Brunonis merita in ore omnium, laudibus ad astra fe-
rebantur.

40 DE VOLMARE HVIVS MONASTERII ABBATE DECIMO-
quinto, qui prefuit annis trigesima quinque, mensibus decem, & de gestis eius,
illisque temporis.

MORATORV igitur venerabili abbate Brunone, sicut dictum est, atque sepulto, mo-
rator non parvus inter fratres de amissione pastoris exortus est, quippe qui eos in o-
mni religione & sanctitate, verbo & exemplo precedens, se cunctis fecerat amabilem.
Sed ne diu oues sine pastore plorantes, contingenter morsibus patere laporū, tertio post
obitum Brunonis die, fratres ad instituendum nouum super sic pastorem conuenien-
tes in unum, inuocatoque (vt moris est) spiritus sancti auxilio, Volmarum, vnum ex suis
vnum venerabilem & sapientissimum monachum, vnamimenter in abbatem elegerunt,
anno Domini millesimo centesimo vigesimoprimo, indictione decima quarta, septimo
calend. Aprilis, qui ex humilitate mentis sua diu reluctatus est, clamans se indignum &
penitus insufficientem ad tale gerendum officium, in quo plus periculi metuendum
semper assumenti, quam honoris. Acquiescens tandem precibus frarum, injunctum
sibi onus cum omni humilitate assumpit, moxque decimo dehinc die, hoc est, pridie no-
nas Aprilis, in festiuitate sancti Ambrosij, Moguntiæ in monasterio sancti Albani, ab Adel-
berto archiepiscopo Moguntino munus consecrationis in conspectu multorum abba-
tum & clericorum solenniter accepit. Ordinatus autem in abbatem, diuina proculdubio

*Volmarus
Abbas pra-
fuit annis
35. mensib.
20.*

*Vita Vol-
mari.*

*Corporis
diffusio.*

*Maturus
fuit.*

*Morit. qua-
litas.*

*Sapientia
prudentia.*

*Eloquentis
famus suo
tempore fuit.*

*Vitalem se pa-
borem ex-
hibuit.*

*Hostis q.
tiorum.*

*Amabatur
a fratribus
propter relo-
gionem.*

*Multi mul-
ta huic mo-
nasterio co-
tulerunt.
Vda foro
comitis pa-
latini.*

*Welpho
dux.*

*Hildebran-
dus.*

*Euerhardus
clericus no-
bilis.*

*Exlongati-
gas dona-
tiones sunt
Hirsaugien-
sis.*

prudentia & ordinatione præfuit huic monasterio strenue annis 35. & mensibus decem. Fuit autem in Suevia liberiori genere natus, qui ab incunabula sua, studio literarum operam dedit, & satis tamen in secularibus literis quam in diuinis scripturis doctus eus est. Naturaliter enim consequutus ingenium bonum & docile, ad quaelibet discenda idoneus videbatur. Factus deinde monachus, in conspectu fratrum suorum sine reprehensione in cella, regulæ sanctissimi patris nostri Benedicti ac paternarum traditionum amator studiorum & cultor. Proceræ stature fuit, & quantum ad rationem dispositionemque corporis exteriorem pertinet, quandam maiestatem animi in interioribus latitatem, exterior quoque habitus corporis præ se ferre videbatur. In omnibus dictis & factis suis maturus erat, secundum, quandam severitatem animi præferebat, ita ut non solum religiosis, verum etiam in secularibus quibusque reuerendus & meruendus appareret. Omnem levitatem & dulacionem tam mentis quam corporis detestabatur, semper firmus, stabilis, & in sua conueratione æqualis, nulloque inquam tempore mutatus ad laxiora visus est. In moribus enim suis ita compitus, ita maturus, ita religiosus semper esse consuevit, vt in eius presentia homines etiam dissoluti & alsoquin leuisimi, quasi quodam numine intus violenter prohibente, non nisi honestatem & maturitatem potuerint exhibere. locundus interdum, dissolutus nunquam esse solebat: ipsamque hilaritatem solita grauitate moderari consuevit, vt ridenti cum sancto lob, risum nein credere. Magna quoque sapientia præditus fuit, & non tantum in his quæ ad rationem monastici status pertinebant, sed in omnibus quoque negotijs mundanis adeo circumspectus & intelligens fuit, vt omnium sapientium iudicio prudentissimus judicaretur. Natura etiam simul & arte facundus erat, & tam Latino quam patrio sermone peritissimus: tanquam in utroque eloquentia clarus, vt similem suo tempore inter Sueños non habuerit. Quicquid dicere voluisse, tam proprie, tam ornata, tamque concinne dicebat, vt persuadens ad omnia, animos auditorum habere in sua potestate videretur. Mox autem vt ordinatus in abbatem fuit, omni se studio fratribus pastorem vitalem exhibere curauit, & non solum verbis in exhortando quod egregie poterat, sed etiam moribus præcedendo, quod pauci faciunt, oves sibi commulsi ad vitæ pascua sedulo perduxit. Vitiorum hostis accerrimus fuit delinquentesque subditos moxline acceptance per sonoram secundum tenorem sanctæ regulæ correcxit. Unde in studio circa disciplinam monasticam tam ad se quam ad subditos omni tempore fuit sollicitus, quos per bonum exemplum præcessit continue: & vt sequerentur, pastorali auctoritate indesinenter vrgebat.

Videntes autem fratres, quibus inerat amor disciplinæ regularis, zelum, studium, diligentiam & irreprehensibilem conuersationem abbatis Volmari, magno illum amore colebant, cooperatores se illi in omnibus cum hilaritate maxima exhibentes. Cum ergo per sollicitudinem abbatis & fratrum regularis disciplinæ feruor, in præsenti monasterio per gratiam Dei norabiliter augeretur, benedixit eis omnipotens Deus, & per oblationes fidelium temporalis substantia multipliciter augmentata est. Multi enim præciosi, nobiles & diuites tempore huius Volmari abbatis, multa huic cœnobio propter famam conuersationem fratrum donaria contulerunt. E quibus vt paucos recenseamus, Vdalfror Godfridi comitis Palatini non parua virilitatis prædia S. Petro & Paulo in Hirsaugensi monasterio contulit, quæ tamen ipse Godfridus violenter ad se trahens & fructum eorum quam diu vixit percipiens, quum iam moriturus esset, in manu Wolframi de Winsberg restituenda monasterio Hirsaugensi coram multis resignauit. Deinde pars transacto tempore Welpho generi ipsius Godfridi comitis non solum ablata restituit, sed etiam de suis multo maiora comiunxit, quæ omnia nominatim in libro donationum expressa continentur. Hildebrandus etiam de Burbiltingen quædam huic monasterio prædia contulit pro remedio anime suæ, spem gerens non modicam in orationibus fratrum Hirsaugensium. Alius item clericus quidam nomine Euerhardus, nobili profapia ortus, multa prædia & bona huic monasterio tempore Volmari abbatis contulit, sequitur in orationes fratrum humiliter commendauit. Sed & Henricus Decanus ecclesie Wormatiensis vir diues & denotus, magni fratres Hirsaugenses prosequens amore, multa huic monasterio bona tam in ornamentis quam in pecunia contulit, sequitur orationes fratrum commendauit. Alij quoque multi, multa S. Apostolis Petro & Paulo fratribus que Hirsaugensibus sub Volmario pro Dei honore contulerunt, quorum nimis tedium & legibus historice penitus contrarium foret, nomina per singulos recensere. Nec solum de vicino, & in Suevia finibus commorantes homines beneficia sua impenderunt Hirsaugensibus, sed etiam ex locis ab Hirsaugia remotissimis, neglectis monasteriis

sibi vicini
uersis alij
dam in ci-
mine Lib-
ciibus &
dendam.
tis quam
rū per sua
sterni sub-
flo merite
Mag
ad spiritu
didiles.
temporal
aliquam i-
de a ioth
liter posse

An
10 vigesimus
in Germania

Cur
succedit. C
Eod
ne Carpeta

Clas-
siodenf-
terna men-
nouum va-
jo risque mi-

An
stri in Ode-
sem & fra-
ta est, vbi fi-
chi introd-
tiā archi-
buius ecce-
spiritualib-
to hoc fermi-
larem defi-

Hoc
ante gradu
conserbit
dicem in
ies sancto

Bode-
niente, & i-
gnū ei app-
cam alij st-
vero die ap-
signum se-
partem ca-
Deinde d

An
hardus cu-
spanheim

sibi vicinis, dona, munera & prædia in varijs locis tam sub abbate Wolmaro, quam sub diversis alijs, monasterio huic mirabili denotione succensi tradiderunt. Nam & mulier quædam in cinitate Colonensi fama sanctitatis monachorum Hirsauensium, incitata, nomine Liberadis, domum quam habebat in Colonia magni precij & estimationis, coram ciubus & consulatu Hirsauensibus pro remedio animæ suæ tradidit in perpetuum possidendum. Ipse quoque Volmarus abbas cum esset vir prudens & tam in secularibus negotijs quam in spiritualibus actionibus expertissimus, multa prædia, bona, census, & redditus per suam industriam comparando ad virilitatem fratrum conquisuit. Vnde res monasterij sub eius regimine, largiente Domino satis ampliatae sunt, & fratres famulantes Christo merito & numero creuerunt.

*Colonia da-
mus datur
Hirsau.
Volmarus
abbas mul-
ta emit.*

Magna enim industria utebatur, & tam diligenter omnia curabat, vt si studium eius ad spiritualia exercitia vidisses, nullam ei curam fuisse temporalium terum omnino credidisses. Rursus si laborem & curam illius quam in procurandis disponendisque rebus temporalibus pro fratribus quiete impendebat, attendis, omnino putassem impossibile aliquam illum sollicitudinem exercitorum spiritualium habere potuisse. Ita enim sicut de Aloth prouerbium dicit, Ambidexter erat, vt alteri sine alterius detimento rationabiliter posset intendere.

*In utroque
partu inde
firme fuit.*

M C X X I I .

Anno eius primo completo qui fuit dominice nativitatis millesimus centesimus vigesimus secundus, papa Calixtus 2. Lampertum episcopum Hoffensem legatum misit in Germaniam, qui absolvit omnes ab excommunicatione generali.

*Legatus A-
postolicus in
Germania
misit.*

Cuno episcopus Argentinensis eodem anno deponitur, cui alias nomine Bruno succedit, Gebhardus episcopus Herbipolensis constitutus.

Eodem anno Fridericus archiepiscopus Coloniensis castellum Imperatoris, nomine Carpena, Colonensisibus auxilium ferentibus, obredit, cepit & destruit.

Claruit his temporibus Hugo, ex abbate S. Germani ordinis nostri episcopus Altisiodorensis, nepos S. Hugonis abbatis Cluniacensis, vir scientia & moribus insignis, & vetera memoria apud posteritatem celebrandus, qui ordinem Cisterciensem eo tempore nouum valde dilexit, & pro sua facultate multa bona eidem fecit in sua diocesi, necessaria que ministravit.

*Hugo, ex
abbate epi-
scopus Altis-
iodorensis.*

M C X X I I I .

Anno Volmari abbatis 2. qui fuit dominicae nativitatis 1123. monasterij ordinis nostræ in Odenheim Spirensis diœcesis fundatio, per Brunonem archiepiscopum Treurenum & fratrem eius Popponem comitem de Bretheim (sicut supra diximus) consummata est, vbi facta solenni dotatione & confirmatione ab Imperatore Henrico quinto, monachi introducti sunt, numero duodecim, missi ex hoc monasterio Hirsauensi, ad instantiam archiepiscopi & comitis prefatorum, quibus primus abbas praëlatus est Euerhardus huius coenobij Hirsauensis monachus, vir vita & conuersatione præclarus, qui tam in spiritualibus quam in temporalibus satis expertus & utilis fuit. Hoc monasterium ante hoc ferme triennium, ab ordine monachis cum abbatte apostolantibus in ecclesiam secundum deformatum est, quod quomodo acciderit, suo tempore dicemus.

*Odenheim
canobij ob-
fammatore.*

Hoc ipso anno Bruno episcopus Spirensis moritur, & in monasterio Limpurgensi antegradius presbyterij sepelitur, de quo Rupertus abbas Limpurgensis mirabiles visiones confribit, dicens cum fuisse excommunicatum, se granem sententiam apud internu*iu-*dicem incidisse, propterea quod eum in ecclesiam sepeliri permisit, vixq; per intercessio*n*es sanctorum mortis periculum evasisse.

*Abbas cum
fratrib;
ex Hirsa-
giu matri-
tur.*

Eodem anno feruo Dei Norberto ad querendas sanctorum reliquias Coloniæ veniente, & suis indicto ieiunio & orationi instantibus, vna de numero undecim milli viri, genii ei apparet, nomen & locu*vbi* iacebat, insinuat, quæ in crastino solenniter letiata, cum alijs sanctoru*m* reliquijs ad monasteriu*P*remonstratense ab eo translatâ est. Sequentे vero die apud S. Geronimè Coloniæ per noctem, mane facto, in medio ecclesia, vbi nullū signum sepulturæ apparuit, effodi iussit, & corpus eiusdem S. Geronimis integrum prater partem capitis inuenit, quod cum ingenti populi laetitia de terra leuatum est, & pars viro*o* Dei inde donata.

*Norbertus
Colonia re-
legatus in
uenit plorat.*

M C X X I I I I .

Anno Volmari abbatis 3. qui fuit dominicae nativitatis 1124. indictione 2. Meginhardus cum uxore sua Mechtilde, & Rudolphus cum uxore sua Richarde, comites de Spanheim, ecclesiam suam in monasterium consecravunt in honore sancti Mar-

*Monasterij
in Spanheim
fundatio.*

M O N A S T. H I R O S A V G L E N S I S

116

tini episcopi, per ministerium Adelberti archiepiscopi Moguntini, factaque donatione & dotazione solenni, in praesentia ipsius archiepiscopi, Buggonis quoq; archiepiscopi Wormaciensis, Volberti abbatis sancti Albani, Werenboldi abbatis sancti Iacobi, Adelberti abbatis sancti Disiboldi, & aliorum complurum praelatorum, comitum atque nobilium, monachorum ordinis sancti Benedicti ibidem in thronizati sunt, 12. numero de monasterio S. Iacobi Moguntinensis & S. Albani assumpti.